COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CDU

REQUERIMENTO Nº    2024
(Do Sr. Deputado Toninho Wandscheer - PP/PR)

Requer substituição do convidado
da “SOS Estradas” pelo Presidente
do  “Anjos  do  Asfalto  Resgate
Rodoviário  Voluntário”,  o  senhor
Geraldo  Eugênio  de  Assis,  para
participar  de  audiência  pública
aprovada  pelo  Requerimento  nº
19  de  2024,  com  o  objetivo  de
discutir  sobre as indenizações do
Seguro  Obrigatório  de  Danos
Pessoais  Causados  por  Veículos
Automotores de Via Terrestre, ou
por  sua  Carga,  a  Pessoas
Transportadas  ou  não  (DPVAT),
especialmente  em  relação  aos
sinistros  ocorridos a partir  de 15
de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

Solicito substituição do convidado da “SOS Estradas” pelo Presidente do “Anjos
do Asfalto Resgate Rodoviário Voluntário”, o senhor Geraldo Eugênio de Assis, para
participar de audiência pública aprovada pelo Requerimento nº 19 de 2024, com o
objetivo de discutir sobre as indenizações do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais
Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, ou por sua Carga, a Pessoas
Transportadas ou não (DPVAT), especialmente em relação aos sinistros ocorridos a
partir de 15 de novembro de 2023.

JUSTIFICATIVA
O referido projeto visa garantir segurança jurídica para as vítimas de acidentes de
trânsito,  especialmente  nos  perímetros  urbanos,  onde  a  incidência  de  sinistros  é
elevada e concentra grande parte das ocorrências com motociclistas e pedestres. A
Comissão de Desenvolvimento Urbano é diretamente impactada por essa temática,
uma  vez  que  a  falta  de  regulamentação  e  insuficiência  de  recursos  no  fundo
mutualista  do  SPVAT  compromete  o  pagamento  de  indenizações  para  vítimas  de
acidentes em áreas urbanas, que registram altos índices de lesões e óbitos. Dados do
Ministério  da  Saúde  indicam  que  o  crescimento  das  internações  e  mortes  de
motociclistas  tem  sido  expressivo  nos  centros  urbanos,  refletindo  a  urgência  de
soluções para mitigar os impactos sociais e econômicos causados por esses acidentes.

*C
D2

41
80

39
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Toninho Wandscheer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241803965300

RE
Q

 n
.2

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

4
10

:1
6:

11
.6

57
 -

CD
U

Sala das Comissões, em 3 de dezembro de 2024.

DEPUTADO TONINHO WANDSCHEER
PP/PR

*C
D2

41
80

39
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Toninho Wandscheer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241803965300

RE
Q

 n
.2

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
12

/2
02

4
10

:1
6:

11
.6

57
 -

CD
U